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Nr. 30 - 1953 - 2. årg. 

En henvendelse 
fra Bonn 

Ifølge «Hevision» ventes 
det en henvendelse fra Bønn 
om å få de 4 tyske «krigsfor­
brytere» som ennå sitter 
fengslet i Danmark, løslatt. 
«Kristelig Dagblad» skriver at 
krigsforbryterspørsmålet hol­
der på å bli det viktigste forc, 
an de tyske valg, og Adenau­
er gjør alt hva han kan for å 
få Niirnbergerofrene fri. Han 
tør ikke gå til valg uten det, 
og amerikanerne har jo inte­
resse av å styrke hans aksjer. 

Også v i står foran et stor­
tingsvalg, men her er det in­
gen kandidat, som er avhen-

o 

gig av amerikansk gunst 
framfor andre, og derfor er 
ikke vårt «krigsforbryter­
spørsmål» aktuelt, skjønt 
amerikanerne mer og mer er 
kommet til det resultat at det 
nå kan være nok. Men - se 
det får vi ikke høre noe om i 
den norske presse. Der er 
den allerkristeligste «Aften­
posten» og det Torpske «Ar­
beiderbladet» så skjønt enig 
- for ikke å tale om «Dag­
bladet» som forøvrig ikke har 
noen politisk innflytelse 
utenfor de forskremte stor-
tingsmenners krets. 

Titnes Derald 
• SIer 

Hobert R McCormick's «Ti­
mes Herald» har 25. juni d .. å. 
en bemerkelsesverdig artik­
kel som vil interessere Folk 
og Lands lesere: 

UMODEHNE, A GI LOVEH 

TILBAKEVIRKENDE 

KRAFT. 

fra 
Loven for N urnberg-retts­

saken mot. de slagne tyske 
førere ble oppfunnet i en 
håndvending, på en konfe­
ranse i London i 1945, da 
Tyskland allerede hadde 
overgitt seg. Dommer Jack­
son gjorde tjeneste som ame­
rikansk representant, som 
sammen med jurister repre­
senterte Sovjet, Storbritannia 
og Frankrike, skulle komme 
med utkast til loven. Senere 
dukket mr. Jackson opp i 
Niirnberg som amerikansk 
sjef-statsadvokat, for å an-
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Hva gjør rus-
sernepå Sval­

bard 
Ved de russiske grubene på 

Svalbard er det dobbelt så 
mange ansatt som ved de nor­
ske grubene. Likevel er den 
russiske kullproduksjonen ba­
re en tredjedel av den norske. 

Det var venstrerepresentan­
ten Alfred Nilsen fra Tromsø 
som kom med disse opplys­
ningene i forbindelse med be­
handlingen av Svalbard-bud­
sjettet i Stortinget i vår. 

Hva gjør russerne på Sval­
bard når de utvinner så lite 
kull, spurte han - uten å få 
noe svar. 

«De ratne rettstilstander» 

En nyhet innen oppfatnin­
gen' hos den høyesterett, som 
endelig avgjorde parret Ho.., 
senberg, atom spionens skjeb­
ne, var dommer Hobert H. 
Jackson's uttalelse på flertal­
lets vegne - hvor han kraf-. 
tig forsvarte det konstitusjo­
nelle prinsip, som forbyr ved­
tak av enhver lov med til-

Det danske blad «Hevision» igang, viste det seg riktig at bakevirkende kraft. Det 
forteller følgende om rettstil- sølvsmeden var uskyldig og merkverdige ved sakens stil­
standen i Danmark i forbin- hans pårørende har fått en ling er ikke det, at domme-

Russerne ruster febrilsl~ 
i østersjøen 

neIse med 9,~.tE....Ollti~.'ke .retts-_pt,.ismin .. ~ter.~ll . erk!:;:rø # ,ren har: u.f~ett.;.J'p~t:-~ ""....... """ .• :MBitæP _~~~t'6mkril'l'l;" Riigeft> ' 
'6});aiiF:wt.t •• ;;iiiFiiij?~_o _~ ····"\~fi"~~fld'JS{endJg "':. 
trent som hos oss, satt i regi fjerne «sinnssyken» fra sak- rett. Mens fredsduene svever 
av utenlandske makter: føreren og retten har nå til- For såvidt som dommer rundt i alle utenriksdeparte-

Sakfører Lindegaard Knud- kjent ham en erstatning på Jackson nå er så fast forvis- menter og skaper den reneste 
sen, København, må ikke lik- kr. 4000,-. Sakens opprin- set om, at anvendelsen av til- forvirring, har den danske 
ne de fleste andre av sin neIse er, skriver «Revision» bakevirkende lover er en for- forsvarsstab mottatt detal­
stand. Like etter «befrielsen» en fryktelig attest for de råtne syndeIse mot rettferdigheten, jerte opplysninger om russer­
kom han under vær med at rettstilstander Danmark har kan en ikke la være å undre nes militære aktivitet på den 
en uskyldig mann, en sølv- levet under siden 5. mai. seg over, hvorledes han kun- tyske østersjøkyst umiddel­
smed, var blitt likvidert. Sak- Sølvsmedens morder er hver- ne komme til å overse dette bart syd for dansk område. 
føreren var iherdig og vilte ken tiltalt eller straffet, grunnprinsip, den gang han Militære sakkyndige betegner 
ha saken undersøkt, men det skjønt man ikke var bløtsø- laget utkastet til Niirnberg- dette system av flåtehavner, 
var det ikke noe som het den- den da man straffet motpar- kodexen for Krigsforbryterlo- flybaser, forsyningsanlegg og 
gang og tilsist så man ikke ten etter tilbakevirkende vene i 1945. Dette feilaktig kaserner som en offensiv be-
noen annen utvei enn å er­
klære sakføreren for sinns­
syk for å slippe hans ankla­
ger. Da Steincke som justis·­
minister fikk de nå stansede 
undersøkelser av «frihets­
kjempernes» mordsaker satt 

straffelover med anklagere 
SOIn både «forsvarere» og 
dommere. 

Kjenner vi oss ikke igjen? 
Kjenner vi ikke våre norske 
jurister og deres svik? 

benevnte «statut» for mellom­
folkelig kriminalrett var en 
katalog over nye forbrytelser 
som ikke eksisterte på den 
tid, da de lovovertredelser ble 
antatt å være begått, som 
den regnet opp. 

festningssone, et naturlig ut­
gangspukt for framstøt mot 
Nordsjøen og Atlanterhavet. 

Hugen er kjernen i basesy­
stemet, omgitt av utenverker 
som StraI sund , Hostock, Swi­
nemiinde, Warnebunde, Stet-

Planøkonomi -Norge får ikke kapital 
I den senere tid har flere Hvordan amerikansk Ekstrabladet i København 

norske aviser, og da hoved- har forelagt disse angrep for 

sakelig Arbeiderbladet rettet kapital ser på Norge' direktØr Arthur Beck i Ford 
skarpe angrep på de danske Motor Companys Danmarks-
agenter for amerikanske bi- annet: «- - til tross for at ler i Norge. Arsaken er at ge- avdeling. 
ler som sitter inne med ho- 75 pst. av den norske bilpark neralagenturet for disse kon- DirektØren svarer: 
vedrepresentasjoll'en også for 
Norge. 

Arbeiderbladet skriver blant 

består av Fords og General 
Motors vogner, finnes det ikke 
noe hovedlager av reservecte-

serner eies a V danske firmaer 
som hittil har vist såre liten 
forståelse for de norske krav.» 

_ ID!et problem kjenner 
jeg utmerket, og jeg har selv 
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tin og Wolgast. På Hiigen er 
det bygget store anlegg for 
utskytning av V-bomber. Poe­
litsike fanger fra Oranien­
burg er satt inn i arbeidet på 
en kanal m~llom Tromper 
Wiek og Jarsmunder Bod-
den, som skal danne innsei­
lingen til en stor naturlig 
havn hvor endel av russer­
nes 140 u-båter i østersjøen 
skal stasjoneres. På Hugen 
konsentreres en flåte av mi-
nestrykere hvis oppgave blir 
å bane vei gjennom eventu­
elle danske minesperringer . 

I baklandet er det stasjo­
nert landstridskrefter, luft­
landetropper og invasjons­
tropper til støtte for den røde 
flåte ved en eventuell utbryt­
ning til Atlanterhavet. 

Ved alle disse foranstalt­
ninger er de strategiske og 
tekniske muligheter for et 
lynangrep på dansk område 
voksende. Og når man tenker 
på at russerne har en taktisk 
luftstyrke på ca. 10000 ma­
skiner som på korteste varsel 
kan settes inn mot NATO's 
nærmere 4 000, så kan enhver 
tenke seg hva man har i ven­
te om noe skulle skje. -
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Stem,l11eretten, stor-
" • 

VI -.tingsvalget og 
ennå en gang 

Nominasjonene til stor­
tingsvalget er,' i full gang. 
Mange kjente naVn faller et­
ter hvert bort under avstem­
ningene i partimøtene, nye og 
ukjente kommertil, og så me­
get er allerede sikkert at 
Stortinget 1954 kommer til å 
bestå av mange ukjente fak­
torer slik at'vi på vår side 
ikke kan innlate oss på noen 
prognose på dette tidspunkt. 
Vi ser at et }l>Msteder er nye 
navn karakterisert med for­
tj enstfullt virke i «Hj emme­
fronten». Det er således ennå 
ikke grodd nmse på denne un­
derlige og ukontrollbare fore­
teelse fra dagene omkring 8. 
mai, og den 'kan vel være god 
å ty til, når det ikke er andre 
dominerend&egenskaper, som 
kan fremheves hos den kan­
did.at, sOm!:>partiledelsen b,yr 

fram til velgerne. 

Mens dette alltid noe sel­
somme forspill til valget er 1 
sving, har politiet på sin side 
vist sin energi ved kunngjØ­
ring om stemmeretten. Det 
henviser til at det ved lov av 
22. 5. 53 er gjort visse end­
ringer i lovgivningen om 
stemmerettstap som fØlge av 
domfellelse for «straffbare 
handlinger». Lovens hoved­
regel er at forbryterne ikke 
mister stemmeretten. Her står 
dagen 9. 5., 45 som det av­
gjØrende skille. [)~, som er 
dØmt for forbrytelser mot 
straffelovens kap. 8, 9 10, den 
militære !Straffelovs krigr,m:r­
tiki er, landssVikanordningen 
eller landssviklbven for hand­
linger foretatt'(~tter 9. 5. 45, 
beholder stemmeretten. 
For personer som er dømt til 
frihetsstraff l bver 3 år, men 
ikke over 5 år for handlinger 
begått fØr 9; 5. 45 etter de 
ovenfor nevnte bestemmelser, 

faller semmerettstapet bort 5 
år etterat straffen er avso­
net eller domfeldte er prØve­
lØslatt, benådet m. v. For per­
soner som er dØmt til frihets­
straff i mer enn 5 år etter de 
samme bestemmelser og fØr 
9 .. 5. 45, gjelder de samme 
regler som nevnt ovenfor, dog 
således at disse får stemme­
retten tidligst tilbake 8. mai 
1955 med mindre stemme­
rettstapet er bortfalt ved be­
nådning. 

Så Vilkårlig er altså det 
hele. En som er tidlig dØmt 
av hevndomstolene, har på 
denne måte en forrett for 
dem, som måtte sitte måne~ 
der og år i: regj eringens kon­
sentrasjosnleirer uten å hØre 
noe. Men lovgiverne har vel 
ment, som så aL_en pplse i 
slaktetiden betyr så lite. Og 
vi bØr ta dem på ordet. Hit­
til er det generelt sett ikke 
hendt noe, som skulle gjøre 
det ønskelig eller nØdvendig 
at noen av de politisk hevn­
dømte avgir stemme ved stor;­
tingsvalget. Som vi tidligere 
har fremhevet, kan lokale 
hensyn spille inn og der får 
våre velgere og deres tillits­
menn i hver sin krets treffe 
avgjØrelsen. Hvis det ennå 
finnes modige menn og kvin­
ner, som vil love å tale vår 
sak i stortingssalen, så vil og­
så våre velgeres oppslutning 
om dem kunne bringe dem 
fram i de fleste tilfelle. Så 
mange og så sterke er vi tross 
alt. Men - ennå i dag har 
vi ikke funnet noen, og skulle 
i mellomtiden, altså fØr 12. 
oktober noen komme fram i 
skuddlinjen, ber vi om at det 
må bli meddelt til vår redak,... 
sj on, som da skal gj Øre sitt 
til et vellykket resultat. 

FOLK OG LAND 
er tilsalgs i alle NARVESENS kiosker rundt om i landet. 
Løssalgspriseq er 40, øre. - NB! Meld av til vår ekspedi- " 
sjon, Kiersch,ows gt. 5, hvis bladet ikke er å få i kioskene. 
Kjøp et num~er til Dem selv og minst to til naboene. 
Det er på denne måte at våre synsmåter kan bli kjent. 

FOLK og UNn 

N (asjonale) S(yndehul<:ker) sikkert b'oss Mc~arthy vil bli 
mottatt med trompetfanfarer 
i New York, når de komnier 
for å lage planer mot Malen"': 
kov - hvis han da ennå sit­
ter utenfor de riktige dorene 

I «Vesterålens Avis»s Har­
stadnummer 7. juli finner vi 
- gjengitt etter «Adresse­
avisen» i Trondheim - føl­
gende: 

«Vi vil minne alle dem som 
har protestert mot døds­
dommen over ekteparret 
Hosenberg, om at det i de 
såkalte «folkedemokratier» 
ustanselig foreg4~_ henret­
telser av borgere som blir 
pekt ut som syndebukker 
for kommunistregjeringe­
nes egne feil ogfjaskoer». 

Det hadde ikke vært nød­
vendig for de nevnte aviser å 
gå så langt som til «folkede­
mokratiene» for å finne 
myndigheter som har krøpet 
i skjul bak utvalgte «synde­
bukkep>, Vi har f. eks. her i 
Norge en regjering som har 
utført samme manøver. Til å 
begynne med i aprildagene 
1940 var det våre offiserer 
som fikk holde for. De var 
både feige og uduelige het det 
innen kretsen av ridderne av 
det brukne gevær. Nygaards­
voldregjeringen var hvit som 
snø. All skandalen skyltes ene 
og alene offiserene. Kort etter 
fant kløktige hjerner ut at 
man ville ha langt bedre ut­
sikter ved å pense det hele 
over på NS-bevcgelsei-I.Stopp­
tyven-prinsippet ble lansert til 
fullkommenhet og de virkeli":' 
ge tjuene halset avgårde for 
full fres og lokket godtroen­
heten eUer seg som en lang 
hale. 

Til dags dato har ideen 
med «syndebukkene» - «de 
N (asjonale) S (ynde bukker») 
- sikkert tilsvart opphavs­
mennenes forventninger. Hit­
til har de klart å dekke over 
«egne feil og fjaskoer» og å 
føre ansvaret over på skuld­
løse landsmenn. Eksekusjons­
polotonger og fengselsbolter 
har laget en demonstrativ illu­
strasjon av maktens «sann­
het». 

Men - like litt som det vil 
lykkes «folkedemokratienes» 
myndigheter å berge seg i sine 
skalkeskjul, like litt vil de 
norske myndigheter evne å 
fordreie den historiske sann­
het ved å leke gjemsel bak 
«syndebukker» - hvor hard­
hendt så leken enn måtte arte 
seg. 

«Syndebukkene» har fridd 
seg for sjokket idag. De har 
organisert seg. De har satt seg 
til motverge, og det har vi~t 

seg' at de såvisst ikke var va­
penløse når det først bar til. 
En dag nytter det ikke med 

noe skalkeskjul lenger. Det 
skal komme til å vise seg. V ær 
sikker. Og den dag blir edder­
koppene bastet i sitt eget 
spinn. Samvittighetsløs smart­
ness og underfundig behen­
dighet kan skape øyeblikks­
stemninger, men ikke historie. 
Selv ikke i Norge. 

lY, Il. N, 

, 
• 

)'Jannen som romte fra Ti­
tos helvete' - unnskyld dik­
taturland er blitt fedre­
lanclsløs - uten nasjonali1et. 
han er hverken jøde eller 
kommunist og har vel ingen 
som kan lage protestresolu­
sjoner for seg, mens Tito­
kommunistene, som er blitt 
knekter i USA's store spill 

P' 

Kreml, når d~tte -trykkes. 

Av alt dette må en enfoldig 
borger uten brukket gev~{'r 

trekke den slutning, at det 
under enhver mul:g situasjon 
er det s;kreste å beholde sine 
meninger for seg selv. Malen­
kov kan jo seire og Tito kan 
jo plutselig miste makten og 
McCarthy kan jo også få 
ørens lyd for sine velbegnm­
nede meninger om den fatale 
Rooseveltske korrupsjon. Og 
da har vi bare den Torpske 
religion igjen. Men hvem tror 
egentlig på den etter alt det 
som er hendt. Herre konge. 
sier han offentlig, men hva 
fører det seg egentlig i hans 
revolusjonære hjerte? 

19l0-mann. 

Landsmøtet 1953 
Styret har berammet møte for Landsledelsen (vedtkte­

nes § 6) til avholdelse i Ingeniørene,s Hus (festsalen), Kron­
. prinseæ.·.gate.".;l:7:~:~>·,:s, 

-.' . freda.gden 11. september '1953kL H)' fm. ----
Landsledelsens møte plir iår ikke lagt opp i samme Om­

fang som fj orårets. MØtet tar i fØ,rste rekke sikte på de 
valgte eller oppnevnte distriktsrepresentanter, men også 
andre interesserte vil ha ad gang til å være tilstede mot 
forevisning av medlemskort eller bidragskvitering for 1953. 
Møtet forutsettes avviklet i lØpet av formidagen. 

Det er forutsetningen om ettermiddagen å SØke å arran­
gere en feUesmiddag med påfØlgende selskapelig samvær. 
~ærmere meddelelse herom vil bli gitt gjennom «Folk 
og Land». . 

Da det på grunn av hotellforholdene i Oslo ikke er mu­
lig for Forbundet å kunne forhånds-reservere noe bestemt 
antall hotellrom, må man henstille til de mØtende som ikke 
kan ordne seg med privat innkvartering, sikrer seg hotell­
plass i tide. Helst bØr nok dette skje et par uker i forveien. 

Av hensyn til middagsarrangementet ber sekretariatet 
dem som vil delta i fellesmiddagen, om godhesfullt så snart 
som mulig å gi skriftlig melding herom under nedenstå,. 
ende adresse. 

Med hensyn til distriktsrepresentantene vil fylkestil­
litsmennene få direkte meddelelse fra sekretariatet. 
FORBUNDET FOR SOSIAL OPPRE,lSNING. 
Kierschowsgt. 5, Oslo. Tlf. 377696 

Norsk Jord 
holdt 15. og 16. august st yre- og representantskapsmøter 
på Dombås TuristhoteIl, led.et henholdsvis av bonde Aksel 
Berger, TrØgstad, og bonde Anders Hafskjold, Lier. 

Det ble behandle tforskj ellige spørsmål i forbindelse med 
organisasjonens nærmere arbeidsprogram og virkemidler, 
og arbeidsutvalgets forslag i disse henseende vant enstem­
mig tilslutning fra de frammØtte. 
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Hyklere som (tilbakevirkende) døds­
~traff over egne landsmenn? 
Troligst er det vel bare forbe­
redelse til stortingsvalget. 

såkalte landssvikere. I dag vil 
han selv være overdommer i 
amerikanske rettssaker. 

Ad. Indiahjelpen leve ,.' .unde1f.~~dre og friere 
forhold. VaT det ikke en tun­
ke at De sammen med for­
bundet utarbeidet et forslag 
til de norske myndigheter 
eller til den'Ir\diske represen­
tant her i la~d~t om å gi tidl. 
NS-folk her i landet anled-

Kringkastingen opplyste at 
noen kjente stortingskoryfeer 
- Ramdal, Hønsvald, Lavik 
m. fl. hadde tiLrådd president 
Eisenhower å benåde et døds­
dømt ektepar i Amerika. 

Dette er bare en tanke. 

Kjente de kanskje til at 
dommen er feilaktig, - eller 
er det et utslag av anger over 
at herrene selv har vært med 
l)å å iverksette grunnlovstvil-

Husker jeg ikke feil så in­
terpelerte ovennevnte Ramdal 
i stortinget og kritiserte sterkt 
at noen troskyldige stortings­
menn hadde skrevet under en 
anmodning til utenlandske 
rettslærde om gransking av 
det norske rettsoppgjør over 

xDen største gleda ein liten 
fyr kan få, det er å koma opp 
i høgda so folk fær honom 
sjå.» 

Er det ingen stortingsmann 
som føler seg kallet til å på­
tale denne inkonsekvente fa­
ris~eiske henvendelse til Ame­
rikas president - eller er alle 

India har jo så storlig bruk 
for hjelp og fagfolk på alle 
områder. Nå går her tusener 
i dette landet vårt som paria­
kaste og gjerne vil ut for å 
skape seg en framtid muli­
gens gjøre nytte for seg og 

IL:.!; ']I' 

ning til å gå ho i dette arbei-
det som fagfolk. Slike har vi 
på aUe felter, ,. stortingsmenn like. 

A. Hau[Jum. Med hilsen." B. L. 

!Den kjente kronikØr JOhan Vo g t 
har en serie kronikker i Dagbladet, 
hvor han behandler Danmarks stilling 
fØr, under og etter krigen på grunnlag 
av et besØk i [)janmark hvor han 
snakket med spesialister på området. 
Vi kunne være fristet til å sitere hele 
artikkelserien, men må nøye oss med 
å ta et utsnitt hvor Johan Vogt lar 
en ung dansk historieforsker si sin 
mening om hva som foregikk: 

Jeg skjønner at De Ønsker å vite 
hva som er løgnaktighet i dansk poli-
tikk aV': i dag. 

Jeg skal også fortelle Dem dette. 
Jeg bØr vel skyte inn at jeg herved 
ikke forråder noen statshemmelig-
heter. Hva jeg her skal si ligger åpent 
i dagen for 'enhver som vil bruke sine 

UKENS KRONIKK 

HISTORIEFORSKINGEN: 

Danmark og krigen 1940-45 
Hele spørsmålet om regjeringspoli­

tikken under besettelsen ble henvist 
til en parlamentarisk underSØkelses­
kOmmisjon. Det ble her overlatt til 
politikerne å stille seg til doms over 
seg selv. De har,! som man vel kan 
forstå, ikke reist noen påtale mot 
hverandre. 

erklæting, og lå for så vidt på et hØY­
verdig plan. 

Men kan en regjering utstede parol­
er til en befolkning, og etterpå si den 
ikke mente hva den sa, og så·etterpå 
dØmme dem som fulgte disse parOle­
ne? 

Selvsagt ikke. 
/Den mann, som etter hvert bar En regjering har under en krig loV' 

hoV'edansvaret for forhandlingspoli- til å sØke å bedra motparten og å 
tikken, nemlig Erik Scavenius, som fØre den bak lyset så godt det lar seg 
vel å merke ikke hØrte med til hva gjøre. 
man kaller politikernes krets, vågde !Men en regJ·erm· g har ikke lov aO 

ingen å sette under anklage. bedra; sitt eget folk. 
lSbavenius hadde vært en overmåte 1nIn~-ark var under besettelsen 

øyne og sitt sunne omdømme. IIJ'<Wllll 
klok ,statsmann. :Han foretok intet folkerettslig e' n nØytral stat, og tysk­

[kt som har forgiftet det offentlige 
liv i Danmark etter krigen kan sam- skri~t,uten å sikre seg de politiske eme hadde derfor også folkerettslig 
menfattes i en sats: partifØrers samtykke. Han hadde og- adgang til å drive verving av frivillige. 

".,c''''-, ~"''''I"7rigj~'lg45""sll',((lf~e' ,', ~f,~~~~\~s~tte.,"o,tY,~i~,.~~~:,'-~ å:aas),ategjering Wphevet~ 1941 
, politikere seg nØdsaget til, for å unn- e~ter kongehusets bestemte opp ford- verv,ingsforbudet for offiserer. Noen 

fly motstandsbeV'egelsens anklager rmg at han hØsten 1942 påtOk seg har etterpå sagt at de som lot seg 
o. • • 'å være statsminister v b d h . t t d a utlevere alle de lkke-polltlkere som . ... erve ur e a VISS a enne foran-
i årene 1940-1943 hadde fulgt poli- .. POllhkerne hadde selvsagt bare gitt staltning tra regjeringens side ikke 
tikernes paroler. Scavenius støtte med sin forstand, og var alvorlig ment. Dette er for det 

t ikke utfra sine hjerters Ønsker. første l·kke l' samsvar med sannh·eten. 
Dette er unek elig en grov anklage. 

Jeg vet ikke hvilket begrep [)le vil Vel­
ge fra våre ordbØker for å betegne 
denne holdning, eller mangel på hold­
ning. De har i hvert fall mange å 
velge mellom. 

Det er i og for seg lett å forstå 
bakgrunnen for dette politiske spill. 

I årene fØr 1943 var det, som De 
jo vet, en dyp klØft mellom politik­
erne og motstandsbevegelsen. Frihets­
kjemperne var den gang opprØrere 
mot den legale orden. Det var forØv­
rig til å begynne med ikke så mange 
av dem. Regjeringens talsmenn er­
klærte også at de, når krigen var 
slutt, skulle stilles til ansvar for deres 
uansvarlige opptreden. Motstandsbe­
vegelsen anklaget på den annen side 
regjeringen for landsforræderi. 

Den 29. august 1943 ble regjeringen 
8cavenius avsatt av tyskerne. Som­
meren 1944 kom det så istand en 
slags kontakt mellom Frihetsrådet og 
de aTsatte politikere. Og våren 1945, 
!tør frigj Øringen, ble det sluttet et 
kompromiss, eller stutehandel eller 
llTa man vil kalle det. !De besluttet 
å legge bort de gj enSidige anklager, 
~ å dele plassene i den nye fi-eds­
NIl eliIIC,fifty-fi". 

Det er en liten epis'Ode som i denne 
forbindelse eir ganske betegnende. 

I juli 1941 hadde Scavenius, den 
gang utenriksminister, forlangt tillits­
erklæring fra regj eringen for å forbli 
på sin post. [)let konservative partis 
leder, Halfdan Henriksen, som hadde 
overtatt sin funksjon etter at Christ­
mas MØller var blitt tvunget til å tre 
tilbake, ga denne erklæring idet han 
«motiV'erede sin Godkendelse til Til-
lidserklæringen med at sige, at skØnt 
den udtrykte det diametralt modsatte 
af hViad han mente, vilde han af Hen­
syn til det Heles Veltiltræde den». 

Jeg vet ikke hvordan De vil karak­
terisere en slik erklæring. Man kan 
ikke si den er uhederlig, for den var 
ganske åpen. Men ga han sin tillit el­
ler gj orde han det ikke? Han gj orde 
det i hvert fall med sin forstand, og 
det var denne fornuftsmessige støtte 
ScaV'enius ville ha. 

I et slikt tilfelle kan en politiker si 
at han har avgitt en erklæring med 
et forbehold, men hva man kaller re-
servatio mentalis, - et begrep som 
også hØrer med i det leksikale IØgn­
regiSter. Dette var imidlertid i ordets 
bokstiavelige for'øiQnd ea åpenhjerti" 

Opphevelsen av V'ervingsforbudet var 
alvorlig ment. [)len ble foretatt for å 
redde Danmark fra en bestemt truen-
de fare, nemlig hærens avvæpning og 
oppløsning. Men etteTpå har vi dØmt 
dem som henholdt seg denne offisielle 
tillatelse til langvarige fengselsstraf­
fer. 

Vi må vel he,r gi vårt samtykke til 
de prinsipper for statsmoral, somSca­
venius i denne forbindelse har formet 
i sin bok om dorhandlingspolitikken» : 

«J!h Betragtning hvorefter den enkelte 

Borger skulle være pligtig til at foretage 

en for hans Handlemaade afgørende Vur-

dering af, hvorvidt Regeringen mener no-

get med de Foranstaltninger den træffer, 

vil være ganske opl~ende for al Autoritet 

og orden og fØre til Kaos i staten. Borger-
ne maa holde sig til, hvad Regeringen 

faktisk foretager sig>. 

Det kan også være av intereSSe for 
iDem å feste oppmerksomheten ved et 
annet forhold: 

Ved regjeringsdannelsen i juli 1940, 
da Munch trådte tilbake og Scavenius 
'Overtok stillingen som utenriksminist­
er, ble det foretatt en slags funksjons­
fordeling innenfor regjeringen. Det 
var tre ministerier som sto i en srerli" 

utsatt stilling, fordi det i fØrste rekke 
var disse som hadde med tyskerne å 
gj øre. Det var foruten utenriksminis­
teriet også justis- og trafikk-ministe­
riet. Disse utsatte regjeringsposter fikk 
ikke-politiker:e som ledere, mens de 
mer beskyttede ministerier ble reser­
vert for politikerne. Man unngikk 
herved, som Scavenius sa, å skade de 
pOlitiske ministre og eventuelt gj Øre 
dem uegnede til fortsatt politisk virk­
somhet, når det hele ,en gang var 
forbi. Staunings etterfølger, statsmi­
nister Buhl, uttrykte også under be­
settelsen sin tilfredshet over denne 
rollefordeling, hvorved de upolitiske 
representanter i regjeringen varetok 
de samme oppgaver overfor det dan­
ske folk. Men hvordan gikk det med 
de upOlitiske ministre etter krigen? 
Man Vågde ikke å reise anklage mot 
Scavenius. Men både justisministeren 
og trafikkministeren ble ved frigjØrin­
gen arrestert av motstandsbevegelsen. 
Og hva sa politikerne nå ru dette? De 
gjorde ingenting, fordi de den gang 
ikke hadde styrke til annet emi å be­
skytte seg selv. 

Like ens gikk det med d.e ik.ke-pol1-
tikere, som etter regjeringens anmod­
ning hadde deltatt i den nystiftede 
dansk-tyske forening fra 1940, og og­
så med de som ikke-politikere som 
etter regj eringens anmodning hadde 
holdt foredrag iStadsradiofonien. 
Politikerne gikk fri, mens de arme ik­
ke-politikere ble puttet i fengsel . 

Og la meg nevne enda en sak. 
[)la den gamle konge dØde et par 

år etter frgjØringen, ble han begravd 
med frihetskjempernes armbind som 
eneste dekorasjon. 

[)lette V'ar en tilsnikelse. I årene 
1940--1943 sto kongen, sammen med 
politikerne i deres forhandlingspoll­
tikk. Han ble d.en gang folkets sym­
bol for samhold, men vel å merke, for 
samholdet om regjeringspolitikken. 
Man kunne i hvert fall med like stor 
rett gi frihetskjempernes armbind til 
forhandlingspolitikkens kloke hjerne, 
Erik SCavenius. 

Jeg vet ikke hvordan De selv vil 
karakterisere dette ettel,"krigskompro­
miss mellom politikerne og motstands­
bevegelsen. For min egen del, konklu­
derte den unge historikeren, må jeg, 
for å bruke et mildt 'uttrykk, i hvert 
faB si at det ikke ntriet om noen hØY 
politJst: moN. 
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Psykologiske fenomener Ikke 40 øre - men 

mere enn 51 øre 

Eisenhower 

I Dagbladet for 24. april 

skriver avisens utenriksredak­

tør Hagnal' Vold følgende: 

«Etter et ordskifte for en 

tid siden om våre tidligere 
motstandere under krigen -

norskfødte motstandere - var 

det en som sa: 

- Enkelte synes å mene at 

det egentlig var nesten ukor­

rekt av oss å opptre mot disse 

interessante psykologiske fe­

nomener under krigen. I all­

fall bør en visst snakke minst 

mulig om det og passe godt på 

aldri å nevne at en landssvi­

ker var en landssviker, for det 

er så sårende. -

Det var her ikke snakk om 

landssvikere som har gjort 

opp med sin fortid og ikke 

reklamerer med den, men 
snarere den motsatte typen.» 

En venn ga meg disse ar­
tiklene ivinter. De minner 
meg om Wilhelm Keilhau's 
artikkel som var bestilt av 
Aftenposten for å svekke 
Seharffenberg. 

Jeg syntes det var noe 
tøys. Men når jeg nå ser på 
dem igjen, ser jeg at det er 
noe av det morsomste tøys 
som har vært prestert i hyk­
leriets . presse det siste året. 

Men jeg skulle ikke misun­
ne den læreren som - i til­
felle dette var en stil - skulle 
bringe logikken i orden inn­
enfor selve stilen og bringe 
den i samsvar med tidligere 
kjensgjerninger. 

Forf.: «Som vi hadde stilt 
vårt forsvar, hadde vi ikke 
noe i krig å gjøre.» (Nå, KoM 
sa også at å skyte på en slik 
krigsmakt som England var 
bare tull. Men da en enda 
sterkere krigsmakt sto i lan­
det med loven i hånd fordi 
vi ikke hadde forsvart oss 
mot nøytralitetskrenkeren, 
England, da skjøt vi selv om 
det var bare tull.) 

Forf.: «Vi valgte som nevnt 
nøytralitet. Og det var rett.» 
( Ja, det h a dde v æ I' trett. 
En innsender i «Morgenbla­
det» måtte innrømme: «Nei, 
selvfølgelig var vi ikke nøy­
trale. Det skulle da også bare 
mangle. Men feilen var bare 
at Koht forsøkte å innbille 
folk at vi var nøytrale». -
Den Koht må alltid holde for! 
- BIe ikke også mineutleg­
ging avstått etter engelsk or­
dre? Er det noen forskjell på 
engelsk og tysk ordre til ra.., 

Ovenstående danner innled­

ningen til en omtale av LidelI 

Harts bok om faltmarskalk 

Romrnei, som, i likhet med 

dr. T. K. Derrys bok, synes å 

ha falt de herre «gode nord­

menn« tungt for brystet. Den 

siste endog i den grad, at man 

simpelthen ikke har hatt pust 

nok igjen til å kommentere 
den. Og det er i grunnen 
synd, da det sikkert ville ha 
vært meget interessant les­
ning. Også så'n rent psykolo­
gisk selt. 

. Man må uvilkårlig undre 
seg over hvorfor H. V. og 
likesinnete er så panisk eng­
stelige for at sannheten skal 
bli avslørt. Det er jo ganske 
pussig å tenke på, at mens vi 
gjerne ser, ja til og med er 
så ubeskjedne å forlange, at 
sannheten kommer fram, så 
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I bladets nummer 23 mai 
er på side 2 i artikkel merket 
-!- anført: «I dag betaler vi 
alle 40 øre av hver krone til 
dekning av statens og kom­
munens budsjetter, - -}). 

Dette kan ikke være riktig. 
Etter de statistiske oppga­

ver i almanakken 1953 (pris 
78 øre) var den antatte inn­
tekt i bygder og byer i 1951 
ialt kr. 7972 millioner, mens 
de samlede kommunale skat­
ter, plus statens forbruks­
skatt, inntekts-. og formues­
skatler er anført til kr. 4087 
millioner. 

Etter denne offisielle stati­
stikk var altså fratrekket 51 
øre av hver krone allerede i 
1951, o~ det er ikke blitt min­
dre i de to siste år. 

Til dette kommer så de for­
skjellige «trygder», pensjons­
og organisasjonsinnskudd, 

Donald Day skriver i «Fria 
Ord» en artikkel om president 
Eisenhower og senator Me­
Carthy. Vi gjengir slutten: 

«Faktum ar att USA tagit 
opp vapnen mot kommunis­
men i Korea, men ieke kun­
nat vinna seger. Detta bety­
der nederlag oeh framstår så 
for alla, som annu ej av våra 
kommunistsympatisorer lart 
sig att krig ar fred, att ratt 
ar oratt, att terrorism ar re­
gerande, att forrderi ar pat­
rio tim , att kristendom ar ond 

oeh att vitt ar svart! 

brann- og livspoliser og lig­
nende faste utgifter. 

Avgifts- og skatteforholde­
ne ligner således i høy grad 
forholdene før den franske 
revclusjon, med meget glim­
mer og liten motstandskraft 
ved uår. 

Sigbiørn Aarnes. 

Den offisielle historie om 
toget i Norge 19401 

:felt-

Kommentert av generalmajor Odd Linback-Larsen 
( 

Ukens Nytt 10. og 13. jan. 1953 

gjering i nøytralt land?) 
Forf.: «Dette ersikl'e nor­

ske utgangspunkter for 9. 
april.» (Sikkert ikke!) Hvor­
dan skal ellers følgende set­
ning forklares? 

Forf.: «De (engelskmen­
nene) trodde heller ikke at 
annet enn vill-Iedede nord­
menn ville gjøre motstand 
mot dem.» (I et nøytralt land 
skal den som i k k e er vill­
ledet, gjøre motstand. Nord­
mennene var ikke vei l e -. 
det i at de skulle være unøy-
trale. - Først da tyskerne 
kom f ø I' s t, ble det nødven­
dig å gjøre de befalende kjent 
med forræderiet: Skyt på tys­
kere, ikke på engelskmenn!) 
Det er forresten en rar sam­
menstilling av 2 setninger i 
følgende: 

Forf.: «Britene ønsket ikke 
å begynne krig mot Norge. 
De trodde heller ikke at an­
net enn vill-Iedede nordmenn 
ville gjøre motstand mot 
dem.» (Etter siste setning ser 
det dessuten ut til at vi er 
dømt som forrædere fordi vi 
ikke var det - og heller ikke 
var blitt veiledet om å være 
det.) Forf. opplyser ifølge 
Derry at hovedsaken var de 
10 % av den tyske, malm­
transport som gikk over Nar-

vIk og fortsetter: 
«Andre motiver blandet seg 

inn: 
1. Sympati med Finlands 

kamp spilte inn, 
2. ønsket om å få innviklet 

Tyskland i kamp i Skandi­
navia, 

3. etterhvert kom også til 
et ønske om å hindre all eks­
port fra Kiruna til Tyskland 
ved å besette Kiruna, 

4. og elter 9. april også øn­

sket om å hjelpe oss.» 
(Men har ikke engelsk­

mennene tilstått at p. 1, bare 
var et påskudd for p. 3. Og 
hvordan kan p. 2 og 4 for­
enes? Før 9. april å ville føre 
krigen inn over oss, og eUer 
9. april å ville hjelpe oss? En 
effektiv måte å hjelpe oss på 
hadde vært å ikke føre krigen 
inn over oss.) A nei, forf. sier 
da også videre: 

«Og de gikk ut fra at tys­
kerne i så fall ville gjøre mot­
trekk som ville bringe Norge 
inn i krigen. Derfor hadde de 
- - - et korps, som i så 
fall straks skulle gå til Norge 
og sikre de britiske interes­
ser.» (De britiske, ja!) 

Så kommer det morsomste 
og mest dypsindige i hele ar­
tikkelen: 

Forf.: «Nu er det det rare 

ved slumpetreff at det alltid 
er disse sOln inntref-
{ir(!) ? ? ? (Jo, treff inn­
treffer, ellers ble det ikke 
treff, hverken slumpetreff 
eller annen treff. - La meg 
si det på en annen måte:{< Nå 
er det det som er det rare 
med vinden at den alltid blå­
sen>. - Nå forstår du det! 

Forf. fortsetter: «Denne 
gangen ville slumpen at tys­
kerne for egen regning hadde 
satt inn sitt angrep på Norge. 
- De forutsetninger som den 
britiske plan bygget på ble 
altså oppfylt sam på bestil­
ling.» 

(Slumpen, ja. I de gamle 
Nie Carter-heftene sto det 
alltid når det ble vanskelig 
med en forklaring: «Her 
hjalp tilfellet ham», - «for 
egen regning», selvfølgelig -
for å kunne fortsette med 
«det tyske overfall». 

Forf.: «Det tyske overfall 
på Norge vakte dyp indigna­
sion i England.» 

(Altså: det overfall som var 
«ønsket» og som «ble oppfylt 
som på bestilling», vakte in­
dignasjon! - Dette må være 
av de ting hvorom LiddelI 
Hart skriver, at de vil «gi alt 
for stor berettigelse til den 

Baruch 
Det ser ut som Eisenhowers 

riktiga namn borde vara Ba­
rueh! 

Varfur fiek ieke general 
Mae Arthur segerrikt gura 
slut på Koreakriget, nar han 
forklarade att han kunde 
det? 

Om president Eisenhower 
ieke inser vilka krafter som 
aro ansvariga for USA's ne­
derlag, så måste folkmenin­
gen upplysa honom om det 
genom att modi gt oeh fast 
stall a sig bakom sådanna 
sanna amerikanska foster­
landsvanner som senatorerna 
MeCarthy oeh MeCarran . 
Annars ar hela vårt folk 
mest likt de grupper i filmen 
«Sheriffen» som liimnade den 
ensamma mannen aU ensam 
bekampa banditerna. 

New York Times oeh He­
raId Tribune, gamla vanner 
til Roosevelt-politiken oeh 
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kontinentale kritikk av bri 
tisk hykleri.») 

I det forferdelige rot med 
planer får Huge i en het dis­
kusjon sin vilje, men samti­
dig ord på seg for å være en 
meget umedgjørlig person, og 
så fortsetter 

Forf.: «- Og hlJem vet om 
det da ikke gikk i arv til ge­
neral Fleischer.» 

( Ja, den arveligheta kan 
være rar!) 

Så kommer en lang opp­
regning av hvordan det en­
gelske skuespill artet seg med 
forsterkninger som alltid var 
for små og alltid ble satt inn 
hvor de ikke trengtes, og om 
planer uten de norske myn­
digheter. 

Forf.: «Men noe skår i til­
liten skapte det ikke.» 

Videre: 
«Men tilliten likk et sjokk» 

da de allierte stakk av flere 
steder, fra Andalsnes, Namsos 
og NarlJik. Særlig lite smig­
rende for dem var måten de 
gjorde det på ved Namsos og 
Narvik. 

Avsnittet slutter dog slik: 
Forf.: «Likevel vil jeg påstå 

at vi ydet tillit tilbake også 
etter dette tillitsbrudd.» 

(Tilliten var vel ikke så 
barnslig, men Norge hadde 
solgt seg og hadde ikke annet 
å gjøre enn å vise tillit.) 

Forf.: «Slutning. Betrakt­
ningene foran er ikke noe re­
ferat av Derry's bok,» o. s. v. 

(Tenk, det hadde jeg alle­
rede forstått før jeg kom så 
langt!) 

Jon Vangen. 



Thomas Mann 
om Knut Hamsun 

l en artikkel «Kunstneren 
og Samfunnet» kommer Tho­
has Man n inn på «tilfellet 
Knut Hamsun». l innlednin­
gen skriver Thomas Mann at 
forholdet mellom kunstner og 
samfunn er meget «kildent». 
Kunstneren «forbedrer» ikke 
verden ved moralske forskrif-

. ter, men ved å gi tilværelsen 
en åndelig mening, ved å ani­
mere verden - «nettopp det­
te og intet annet». 

En viss forbindelse mellom 
kunst og politikk, intellekt og 
politikk er allikevel uunngåe­
lig, mener Thomas Mann og 
nevner Knut Hamsun som 
eksempel på dette. Thomas 
Mann kaller ham en «frafal­
len liberalist», en kunstner 
som var influert av Dostojev­
ski og Nietzehe, som hatet si.., 
vilisasjonen, bylivet, industri­
aliseringen og var så liden­
skapelig engelskfiendtIig og 
tyskvennlig at han sluttet seg 
til nasjonalsosialismen. Dette, 
sier Thomas Mann, kan ikke 
forbause noen som husker 
hvor bitende vittig Hamsun 
allerede i sine tidlige verker 
latterliggjorde historiske libe­
rale typer som Victor Hugo og 
Gladstone. Men det som i 1895 
hadaiO""' v~rt "et interessanf 
standpunkt, estetisk sett, et 
skjønnlitterært paradoks, ble i 
1933 skarpt politisk og har 
kastet en mørk og melankolsk 
skygge over Hamsuns ry som 
poet og skribent». 

Thomas Manns artikkel 
finnes i en samling oppsett 
om kunstneriske og litterære 
emner «7 Arts», redigert av 
Fernando Puma, utgitt av 
Doubledays Forlag i New 
York i den populære lomme­
format-serie Permabooks. 

Hvorvidt reminiseenser fra 
Riksrettsaken kan ha gått 
igjen da landssvikoppgjøret 
:ble planlagt og gjennemført, 
kan det bare gjettes om. 
Dette oppgjør var jo også på 
mange måter politisk betonet, 
og det har sikkert medvirket 
til at juridiske hensyn ble 
satt til side. 

(J. B. Hjort: Justismord.) 

kommunismen, stå nu också 
framst i kampanjen mot Mc 
Carthy. Vi komma snart att 
få se hur en modig manns 
kamp mot f6rradarjuntor 
kommer att sluta. Det ar 
Amerikas folk som kommer 
att ge svaret.» 
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Det store norske hykleri 
Kongens nei. Elverumsfullmakt. 

Natvig - Pedersen. Wilhelm Keilhau 

For noen år siden ble støt­
ten over kongens nei avduket 
på Folkehøgskolen i Elverum. 
- Det blir så ofte sagt «Kon­
kens nei til tyskerne.» Det 
blir her lagt stor vekt på 
h vern som mottok hans nei. 
Men det snakkes lite om 
h v a han sa nei til, nemlig at 
Quisling skulle styre! Ny­
gårdsvoll ville selv styre un­
der tyskerne. For meg står 
det slik at Quisling ble skutt 
fordi han fikk lov til å gjøre 
det som Nygårdsvoll v i Il e 
ha gjort, men ikke fikk lov 
til. - Han hadde jo sagt: «Vi 
må håpe på å få en ordning 
med tyskerne» - da det gikk 
annerledes enn han hadde 
tenkt. (Jeg kan nemlig ikke 
tenke meg at forræderiet gikk 
så langt at regjeringen hadde 
gått med på å slippe inn tys­
kerne. Det var neppe derfor 
man lystret engelsk ordre om 
ikke å legge ut miner. En­
gelskmennene lurte nok de 
gode nordmenn. - Men jeg 
ser at Liddell Hart sier at 
Derry har på en «fin og nen­
som» måte klarlagt Englands 

-skyld for at vikonrmedikrt-"" 
gen. Med «nensom» menes 
vel her: nensom mot den nor­
ske regjering, så dens for­
ræderi ikke kommer for tyde­
Hg i dagen.) 

Ved avdukingen sa Natvig­
Pedersen at vi måtte være 
glad for Elverumsfullmakten. 
(Det siste jeg så aven disku.., 
sjon i «Det lokale hjørne» i 
bondebladet «Østlendingen», 
Elverum, var at den var uten 
betydning. ) 

Nattvig-Pedersen tilføyde: 
og især fordi den var enstem­
mig.» (Jeg sa til en ukjent 
sidemann: «Den var lei. Det 
ble nemlig ikke stemt over 
den.» - «Enig, enig,» sa ved­
kommende. Og en - også 
meg ukjent - sa: «Når en er 
frekk nok, kan en få sagt all 
ting.» ) 

«En ung mann ved navn Proport 
Radoren, som sitter ivaretaktsarrest 
i et fengsel i Bristol, vil en av de 
første dager bli ført ombord på las­
teskipet «Marit» av Arendal, 10864 
d.w. tonn, for å krysse Atlanteren en 
gang til. 

Det har han nå gjort i 5 måneder, 
for han tilhører den ulykkelige kate­
gori mennesker som er «uten nasjo­
nalitet». Mannskapet på «Marit» kom 
for første gang i kontakt med ham i 
april, da han hoppet utfor bryggen 
i Split i Jugoslavia og svømte utover 

Jeg fikk det inntrykk at når 
svindelen begynner å gå opp 
for folk, vil man klynge seg 
til en «Elverumsfullmakt» 
som skal stå over grunnloven 
og alle lover og gi regjeringen 
diktatorisk makt også over 
det norske rettsvesen. 

Stemningen var matt. 
Det var jo forferdelig varmt. 
En kvinnestemme forsøkte 
seg 2-3 ganger med «Hurra 
for Kongen!» Formodentlig 
en lærerinne, for tilslutt fikk 
hun med seg noen barne­
stemmer og noen få andre. 

Om kvelden var det fore­
drag av Wilhelm Keilhau på 
Glomdalsmuseet. Han pre­

.senterte også Elverumsfull­
makten - som jeg syntes å 
forstå - som det halmstrå 
som skulle redde svindelen. 
Han begynte slik: «Når man 
har bedt meg som ikke var til­
stede på Elverum, om å gi en 
utredning om dette spørsmål, 
er det fordi man ville ha en 
o b j e k t i v utredning» 
med ualminnelig sterkt trykk 
på objektiv. - (Jo, det kan 
du da skjønne de ville! Og 

"detimn du skjømfede-fikld) 
Så tok han en liten kunstpau­
se, satte haken fram og så 
strengt ut over forsamlingen, 
omtrent som han ville si: «Nå 
får ingen lov til å le!» Det var 
det da heller ingen som gjor­
de, men jeg så enkelte som 
trakk litt i munnviken og_tittet 
skjelmsk på sin sidemann. -
Under talen glemte han for­
resten å være objektiv. Han 
sa: «Elverumsfullmakten er 
blitt møtt med innvendinger, 
men de m å v i gjendrive med 
o.s.v.» - En som er objektiv, 
m å ikke apsolut gjendrive 
innvendinger. Han skal ta 
dem opp til objektiv vurder­
ing, og en som er objektiv, 
hører ikke med til «v i» hver­
ken på den ene eller andre 
kanten. 

Ola Østerdøl. 

til skipet som politisk flyktnipg. Han 
ble påmønstret og krysset Atlanteren 
til Canada. Men i Quebec fant myn­
dighetene at han var ulovlig innvan­
drer, fengslet ham og førte ham om­
bord på «Marit» igjen da skipet skul­
le seile. I Antwerpen var det det 
samme opp igjen. Han krysset At­
lanteren på ny, ble fengslet i Mon­
trealog utvist. Fra fengslet i Bristol 
vil han bli ført ombord igjen på 
«Marit», som skal til USA. Et ulyk­
kelig menneske som drømmer om 
friheten.» 
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Ringen er sluttet 
Forsvarsdepartementet kan Ikke gi noen 

militær grunn til at Fiane ble myrdet 

«Fra 
Det Kongelige Forsvarsdepar­

tement. 

Oslo, den 4. juli 1953. 

Fru Alvilde Knutson Fiane. 
Mariegt. 12 c l, Oslo. 

Forespørsel fra Alvilde Knut­
son Fiane. 

l anledning av Deres skriv 
senest av 4.6. 1953 kan med­
deles at det i departementet 
ikke kan sees å foreligge do­
kumenter i ovennevnte sak. 

En dårlig tjeneste 
Etter «frigjøringen» har 

det to ganger forekommet 

import av tuberkuløse jøder 

her til landet. Første gang 

var i 1948, da man sendte Al­

fred V oIckmar til Tyskland 

for å «ta ut» de man ville ha 

importert hit til landet. Dette 

var jøder som intet land -

uten Norge - var villig til å 

ta imot. 

··"Nå-er-~t atter rorekom . 
met import av 53 tuberkuløse 
jøder hit til landet, nærmere 
bestemt til gården Stepperud 
i Vestre Toten. Eieren Olav 
Stepperud har en tid drevet 
pensjonat på sin gård, men 
dette foretagende har vært 
mindre lønnsomt, hvor for 
han har leiet ut gården til 
tuberkuløse jøder, som nå 
skal ha sitt opphold der. Det 
er en dårlig tjeneste han der­
med gjør bygda, for ikke å si 
landet. Ingen god nordmann 
burde stille sin eiendom til 
disposisjon for jøder. Vi får 
da snart et jødeproblem her 
i landet, og det ville være mer 
enn sørgelig. Hvorfor kan 
ikke disse bli mottatt av sitt 
eget land- Jødeland? 

Arbeiderpartiet har logret 
svært for jødene siden «fri­
gjøringen». Man sendte endog 
Martin Tranmæl dit ned for 
å forære dem små hus. Og så 
har man nå importert to pul­
jer med jøder hit til landet. 
Enhver god nordmann, bør 
jo for ettertiden vise i det 
minste passiv motstand, både 
mot import av jøder eller ved 
å «slå døren igjen», når de 
banker på i en eller annen 
hensikt. 

Argus. 

A v de dokumenter en har 
fått utlånt fra Oslo politikam., 
mer fremgår at De er under­
rettet om påtalemyndighetens 
avgjørelse og den uttalelse av 
8. aug. 1950 som foreligger 
fra daværende etats råd Jens 
Chr. Hauge til Riksadvokaten. 

Forsvarsdepartementet har 
ikke ytterligere opplysninger 
å gi i saken. 

Etter fullmakt 
Kåre Haugen (sign.)' 

Tore Bjørnsen». 

En historie fra Vinter­

palasset i Leningrad 

Et eventyr av prakt har 
Stalin, til det sovjetrussiske 
imperiums ære, innrettet i en 
av marmorsalene zarens 
gamle vinterpalass i Lenin­
grad. Etter krigens slutt har 
Sovjets dyktigste fagmenn på 
juvel- og mosaikområdet ar­
beidet i Vinterpalasset, som 
nå er museum, og har utført 
et orientalsk praktverk. En 
30kv.m. vegg~reIi: '~v mar­
morsalene er blitt kledt med 
juveler, en mosaik av edel­
stener som skal illustrere Sov-

"jets nåværende kart og ut­
strekning. Ukebladet Ogonjek 
(Flammen), som er et særlig 
organ for det nye russiske 
aristokrati, forteller om den­
ne Stalinske praktmosaik. 

De russiske provinshoved­
steder er på juvelkartet tek­
stet med 3 cm høye bokstaver 
i rubiner. Den sirkel som 
markerer Moskva, er utfor­
met som en kjemperubin med 
hammer og sigd i diamanter. 
Sovjets nye grenser er mar­
kert med lyserøde opaler. 
Volga og de store sibiriske 
floder er trukket opp i azur­
blå lasuTsten, kantet med ne­
frit. Den store Nordostkana­
len som strekker seg over 
7 meter gjennom kartet, er 
utført i blå akvamariner, som 
hver er 2 cm i gjennomsnitt. 
Hvitehavskanalen og Volga­
kanalen er kartlagt på sam­
me måte. Over det hele tra­
ner statsvåpenet innfattet i 
jaspisstener, bergkrystall og 
lasursten og over det hele er 
teksten til den russiske nasjo­
nabang skrevet med tunge 
gullboksta ver. 



• 

Hva • 
VI nøler 

etter? 

Har lest 1. M.s innlegg av 
27/6 og Florian's av 4/7 om 
Frontkjemperforbund. 

Er helt enig med disse! Det 
er klart at vi må stå like fast 

Dampbåten svinger ut fra kaien 
og utover den blanke vågen; røken 
velter tung opp av skorstenen og 
blir til en hale' etter oss. Vi ryker 
og reiser. 

Været er godt og varmt, dekksto­
ler er plasert langs rekken. En 
ung passasjerinne, som kanskje rei­
ser for å se seg om, sitter og leser 
kriminalroman og løfter ikke øyne­
ne opp fra riiordene. I de nærmeste 
stolene sitter to menn, den ene ser 
ut til å være kjøpmann, den andre 
ganske avgjort fisker. De røker litt 
og snakker, fØl;st lavt, senere høy­
ere, da ingeri ser ut til å lytte. Det 
er v~ret. Der etter valget. «Jaja,» 
sier fiskeren. <,Vi får noe aven hånd 
og den andre tai alt tilbake. Men det 
er da bedre enn i,nten ting å få. Vi 
må støtte dem· som støtter oss øko­
nomisk. De.an<j.re partier - de er 
jo.ingen ting. Bare prat.» 

«Hm,» sier den formodede kjøp­
mann. «Det har ikke stått på for 
arbeiderpartiet, dets styre har sittet 
på en konjunkturbølge, det har lånt 
millioner og det har fått milliarder 
som gave. Jeg synes ikke at arbei­
derpartiet kjenner andre verdier t;mIl 

pengene. Jeg unner dette styre av et 
godt hjerte at det får sitte over en 
nedgangsperiode, så både det og dets 
tilhengere får leve av sine ydelser. 
Jeg ville aldri stemme mot dette 
styre hvis det ikke var for at en 
smugler konrinunismen lurt og 
lumskt litt etter litt inn på oss. Og 
har vi først l'~unismen, så får 
vi beholde den. Det blir vanskelig, 
dyrt og blodig å få den avskaffet. 
Vi har dystre . eksempler fra Finn­
land, ungam1Spania. Jeg ser 
med gru på ~.q::~urs vi følger.» 

~ .:,-/~ 

Fiskeren , å~~~;·. munnen for å 
svare, men .i.,;:~v samme kom en 
mann sakte j~de forbi og: fiske­
ren dukket ~~< :Var han virkelig 
redd for at ~~"som han kanskje 
kjente skulle høre hva han virkelig 
mente. «Jaja,» sa han da han igjen 
følte seg trygg. «Det kan da ikke 
,"ære så farlig. Det er da norske 
tolk som styrer. Og selv om - Hrm, 
.ei.» 

«Au, au," sa kjøpmannen. «Nor­
ske folk. - Javissl. Men som st y­
:rer etter en kurs·. som sterke lnak­
ter i et fremme(( land har stukket 
ut. Og så lever de på gaver. Husk 
}tå at den hvk brød du spiser, hans 
slave er du. Hvor er det blitt av 
frigjøringen? Se'på dette partiet ditt. 
~ Sil de at' de skulle tilintet­
Ii-- kapitalen. Nt' 'fli" de kapitalens 
tJy.Jke 'i_ere. Stat_ Itaer, .. 

De danske front-
veteraner er 
virksomme 

Dansk Frontkjemperfor-
bund har sendt en oppford­
ring til alle frontveteraner 
fra den siste krig til å slutte 
opp om forbundet for å støtte 
arbeidet for de falnes etter':' 

sammen i fremtiden som i 
fortiden. 

Ellers blir vi bare «pluk­
ket» en for en! 

Odd Tveraaen. 
Legions korporal og SS Rttf. 

latte og de invalide kamera­
ter. Forbundet er, heter det, 
uavhengig av politiske me­
ninger, medlemmene ønsker 
bare å være gamle frontka­
merater som . bygger videre 
på panserhullenes kamerat­
skap. - Enhver dansk front­
kjemper er selvskreven med­
lem av forbundet og ved å 
melde seg tii forbundskonto­
ret får de tilsendt Frontkjem­
perbladet hver måned. 

I løpet av 2. halvår skal det 
holdes en rekke møter i Kø­
benhavn, en høstfest til inn­
tekt for forbundets minne­
fond og en pakkefest. 

Hvis noen vil sette seg 

forbinneise med danske ka­
merater, er adressen: Ame 
Jepsen, Lassøegade 4 st. o. G. 
København N. 

Danskene vII Ikke ha 
battledresser 

De danske soldater vil om 
kort tid få nye uniformer. 
Battledressen, som benyttes 
nå, har vist seg å være uprak­
tisk og 'danskene vil derfor 
gjeninnføre jakkeuniformen. 

Battledressen ble innført 
etter krigen da man ikke 
hadde tøy til å sy skikkelige 
uniformer av, og da forøvrig 

Vir~ker rei'ser 

tvinger fylker og kommuner til å 
låne og den lokker den private til 
å låne. Hele folket i gjeld, burde 
være deres parole. De gjenreiser og 
nyreiser industri, drar folket bort 

fra matproduksjonen for å skaffe 
seg sikkert flertall ved valgene. Og 
deres gjenreiste og nyreiste industri 
vil en gang vise seg ikke å kunne 
bære seg selv, men må ha subsidier 
som den gjenværende del av mat­
produsentene må betale med svette 
og tårer. Se på Blikkvalseverket i 
Bergen! Sett at vårt herlige jernverk 
in spe vil vise oss det samme i en 
større målestokk.» Han pekte mot 
de~ lave landskap til styrbord. «Se 
der," sa han, «ligger 2, kanskje 3 
tusen mål jord. Der er hverken skog 
eller beite. Men det er førsteklasses 
jord, etter som fagfolk sier. Og det 
strekker seg inntil en kilometer fra 
dampskips stoppested. I stedet for å 
invistere noen millioner i oppdyrk­
ningen av vårt land, legger de milli­
oner.i industri og jernverk. Så må 
vi ligge på knærne og tigge om å 
få selge og ligge på magen og trygle 
om å få kjøpe det daglige brød. Sett 
at det skulle bli krig igjen og okku­
pasjon og blokade! Skal vi så gnage 
jern? EUer tror du at vår nye ok­
kupant kommer med brødkornet til 
oss slik som den forrige gjorde? Ja 
tro bare det! Utsiktene til okkupa­
sjon er slett ikke dårlige nå etter at 
vi har oppgitt vår selvbestemmelses­
rett og bundet oss til Amerikas for­
godtbefinnende. Tenk på en ting til, 

som vil skje under og etter en ny 
okkupasjon. Gjør du motstand mot 
okkupanten så skyter lian deg. Gjør 
du det ikke skyter din egen regje. 
ring deg, - hvis den kan komme til 
med det. Er denne lov gjort med 
sikte på å utrydde vårt folk. Det ser 
nokså merkelig ut.» 

Fiskeren syntes ikke å like seg. 
Men han sopte det hele til siden og 
sa: «Jaja, den tid, den sorg.» Og 
han la til at hans parti dog gjorde 
så meget for de små i samfunnet, 
for forbrukerne. Pris- og rasjonali­
seringsloven. - Utmerkede greier. 

«For forbrukerne. Ja kanskje i 
første tilgang,» svarte kjøpmannen. 
«Men det er ikke forbruket som hol­
der et. samfund - et land oppe, 
men produksjonen, ene og ~lene 

produksj_eII. Hemme61 pCOlhrCsj .. 

'Av A. F. 
nen får forbrukerne ikke stort .å 
forbruke.» 

Båten fløytet for et stoppested og 
svinget inn til en kai. Kjøpmannen 
tok sin veske og gikk i land. Om­
bord kommer det en bonde. Han 
ser seg litt om og setter seg i den 
nettopp ledige stol. Båten går igjen. 
Et fly farer rasende avsted høyt 
over oss. Fiskeren og bonden ser 
begge opp på flyet. «Storartet!» sier 
fiskeren henrykt. Vi føller med her­
oppe hos oss.» 

Bonden ser tåpelig ut og ser tilsist 
sint ut. «Framskritt,». sie,t; han. «Ja­
visst ja. Ved Bodø er 30 av de største 
og mest moderne gårdsbruk med 
den beste jord i fylket vekkrasert, 
uerstattelige verdier ødelagt. Fly­
plasser her og flyplasser' der. Det 
koster milliarder, - for at ameri­
kanske generaler og millionærer 
skal komme hnrtig og behagelig 
fram. Har vi noen nytte av det? 
Reiser du eller jeg i fly? Vi får ba­
re betale for de store herrer som 
flyr. Vi trenger ikke fly og flyplas. 
ser, vi trenger veier og båter. Vi 
har så gode hurtigruter at den som 
har det så travelt at han ikke har 
tid til å reise med dem, han sk~l 

bare sitte hjemme. Og jeg kan ikke 
få kjøpe en sekk sement for å repa­
rere fjøsgulvet. Jeg fikk ikke engang 
sement til å reparere potetkjelleren. 
I storfrosten i vinter ble hele avlin­
gen frostskadet. Men det var jo bare 
poteter, ikke mordmidler. Jeg skulle 
også ha støpt en silo. - » 

«Vi må da forsvare oss,» sa fiske­
ren nesten bedrøvet. «Tenk på fri­
heten og selvstendigheten.» Bonden 
så på ham og sa tørt: «Hahaha.» 
Men fiskeren gad ikke høre det. «Bi­
dragene,» sa han. <,Husk på alle 
bidragene som dere får.» 

«Bi<kag!» sa bonden hånsk. «En 
næring skal ikke ha bidrag,. den skal 
ha slike vilkår at den kan ba..'Te seg 
selv. Bidragene gjør at vi bønder 
føler oss mindreverdig, føler oss 
som snyltedyr, - enda det er vi selv 
som betaler. Det er bare produsen­
tene som betaler og betaler alt. Bi­
drag ja. Kutme vi få bidrag til gru­
sing av bygdeveien. For 20 år siden 
fikk vi ferdigbrutt veien gjennom 
bygden. Nesten det hele ble utført 
nil fridli( pliiktarlDeilll. De siste 

metrene fikk vi det såkalte tokro­
nes bidrag på. I 20 år har vi søkt 
å få veien gruset. Den er ennå ugru­
sel. Når jeg har kjørt !len veien er 
jeg bare lapskaus innvendig.» 

Vi har seilt over et åpent hav­
stykke og er kommet inn i et sund 
mellom noen øyer. Der finnes ikke 
hus på øyene, bare syllmurer, kjel­
lermurer og halvt nedraste steinkar 
eller brygger. Alle hus er revet og 
bortført. På disse vakre øyer bor 
bare sjøfugl. En gang var her en 
bygd, mennesker som ,slo graset og 
dyrket poteter og hadde hele havet 
til å fiske 1. Flinke unger samlet 
egg og rekved, rodde og seilte og 
pilket fisk på sundet. Den gang øy­
ene ble bebygd rodde en med årer 
og menneskene fant at det gikk an 
og at det var bra å leve der ute, 
om der ikke var. telefon og radio. 
Men så kom motorbåter, først sII\å, 
senere riktige motorskap. Men for 
motorskip var havna ikke sikker i 
uvær. Fiskerne på øyene søkte om 
å få bygge en molostump, 30 meter 
lang var tilstrekkelig. Men staten 
hadde ikke råd. Ikke til telefon hel­
ler. Men staten var ikke uten hjerte. 
Den ga øyfolkene penger så de 
kunne flytte fra dette tilbakeliggen­
de område. Og fiskerne slet av sine 
røtter og flyttet, - til industridi­
striktet. 

«Her ser det velblåst ut,» sier 
bonden. 

«Ja, mennesker kunne jo ikke 
eksistere her ute dette avhullet,» 
svarer fiskeren. 

«Neinei,» griner bonden. «1tfen 
hadde disse øyene og disse menne~ 
skene vært i India så hadde de vel 
fått 20 millioner av staten og der­
til blitt innsamlet til ved folkeak­
sjon. Ja, for da hadde all verden 
sett det og falt i beundring for det 
edle norske folk. A, det norske fol­
ket, det har hjertelag, og det har 
råd til milde gaver til de tilbakelig­
gende områder i et utland, og til og 
med· i et utland som det herlige 
England har styrt med så stor vis­
dom og barmhjertighet i et par 
hundre år. At det norske folket selv 
lever på amerikansk fattighjelp kan 

'bare en byrg og god nordmann luk­
ke øynene for. Det gjelder å skinne, 
solvom bakenden skulle være bar. 
En hestesk. av (full la,t ~ på 

alt skulle v~e så engelsk 
som mulig. Battledressen har 
forresten en kuriøs opprin­
nelse. Den ble innført da 
mannskapet i en engelsk pan­
serdivisjon hadde vanskelig­
heter med å få jakkeskjøtene 
ned i de smale panservogner,. 
og siden har man benyttet de 
korte trøyene mer av nød enn 
fordi man fant dem praktiske. 
Og så var det meget om å 
gjøre å spare tøy i krigens 
tid. 

Det varer vel heller ikke så 
lenge før vi her hjemme blir 
kvitt disse jålete engelske uni­
former som ikke passer til 
vårt klima. 

gaten i Byzanz gjør seg godt. Nor­
dens herlige stamme er blitt til en 
apekatt som danser på låkket av -
ja jeg hadde nær sagt på låkket av 
djevelens veivspill. Ho, det norske 
folks hjertelag, det er berømmelig 
og berømt over allverden. Man skri­
ver protester og bønnskrifter til for­
del for en eller annen dømt forbry­
ter i et eller annet utland. Men våre 
egne dømte - jeg sikter til Quis­
ling og Skancke - dem myrdet man 
med koldt blod og uten å blunke.» 
Han så seg trossig omkring. «Jeg er 
ikke nazist, men jeg sier det likevel. 
Jeg er ennå ikke så råtten at jeg 
ikke gjør forskjell på svart og hvitt. 
Men jeg angrer nesten på at jeg 
ikke var nazist. Det kunne ha vært 
interessant å vært innenfor og opp­
levd rettsoppgjøret og det hele. Men 

sA, llad<i(l)eg vel blitt ribbet. . Og . en 
skal jo leve. Og når man har fami­
lie så -» Han sukket og tidde litt 
så kvikket han seg opp og sa til 
fiskeren: «Du kan nekte så lenge du 
viI. Men vi har diktaturet. - parti­
diktatur, som er langt verre enn 
enmannsdiktatur. Og det verste er 
at folket tåler det. Så sløvet er det. 
Det tåler alt sålenge det har pen­
ger til fornøyelser, ferier, fotball, 
jazzmusikk, kriminallitteratur og 
amerikansk kino. Men forståelsen 
av arbeidets verd og arbeidsgleden 
har arbeiderpartiet berøvet ung"' 
dommen. Tilbake har man så tran­
gen til forlystelser, til nytelse, tii å 
tjene mest mulig penger på kortest 
tid og lettest måte. Ungdommen går 
skoler, ikke av trang til viten, men 
for å komme inn i en stilling i sta­
ten eller på kontor. Hele folket på 
kontor.» Bonden reiser seg og går. 
Fiskeren ser sannelig lettet ut da 
han er gått. 

Så reiser og ryker vi videre. Men 
hva reiser vi mot? Hvor er den nor­
diske ånd som skulle være ballast 
og vår los på ferden? Jovisst, en og 
annen vil vel i en stille ettertankens 
stund tilstå at både de selv og fol­
ket er blitt en liten smule for meget 
amerikanisert, og så salver man sin 
ømme samvittighet med å skrive 
sam-rot-norsk. Herregud, han er da 
nasjonal allikevel, på sin måte. 

Men var det ikke en evig bedrø­
velse at det norske folk gikk glipp 
av noen ord fra en utenlandsk dron­
ning, fra en kvinne som kanskje til 
syvende og sist ingen ting har å si. 

Jammeren i stortinget for de tapte 
ord var fullt på sin plass og f!.oe å 
få forstand av. Den ga .et vink om. 
ltvodt_ vi ryok« ·01 reiser. 



P'lanøkonomi' i 
(FOrts. fra side 1) 

forholdene. FØrst ønsket nord­
'mennene å få en samlefa­
brikk, men markedet viste seg 
å være for lite. S:å ønsket de 
:at Vi skal opprette et hoved­
lager, men 

med den retning den poli­
tiske utvikling har tatt i Nor­
;ge, skaI nordmennene ikke 
regne med at utenlandske fir-

Psykologiske -
Forts. fra s. 4 

er disse publikums veiledere, 
med all «rett» på sin side, 
livende redd for at så skal 
skje. Behagelige sannheter er 
«godt stoff», mens ubehage­
lige sannheter enten skal ties 
ihjel, når de ikke godt kan 

. bestrides eller kan bringe den 
menige mann på «gale» tan­

Norge -

maer investerer kapUal der 
oppe. Norge har innfØrt plan­
Økonomi, og vi. ønsker ikke å 
sette de 5:-6' :nu1lioner kro­
ner, som skal brukes i kapi­
tal til et hovedlager, inn Ull­

der planøkonomisk admini­
strasjon. Vi er jo en forret­
ning ikke en statsinstitusjon. 
Man skulle jo gjeme ha et 
visst rimelg utbytte av sine 
penger, men den muilghet 
f'mnes ikke i Norge i dag. 

For øvrig er vi et interna­
sjonalt konsern, !'lå nordmen­
nenes gjentagne angrep på 
«danske firmaer:. er helt hen 
i været, slutter direktØr Beck. 
l1er i København har vi agen­
turet for Norge, Polen, Island 
og Danmark. 

Militært nødvendig? 

ker, eller de puttes ned i den om, at hovedlageret vil være 
bekvemme sekken . «nazisme». nødvendig, av militære grun-

- Nordmennene har talt 

For dem spiller det ikke noen ner. 
vesentlig rolle h va som blir _ Det kan jeg ikke tenke 

når han ikke har noe sted, 
hvor han kan vende seg i 
sin nød, den kvelende har­
me er ikke til å holde ut.» 
Herr Øverland er sikkert 

ikke ukjent med norske pres­
seforhold idag - i 1953 - og 
jeg ber ham om velvilligst å 
gi meg beskjed om hvor jeg 
innen den «fri» norske presse 
kan finne den avis som våger 
å trosse «ensrettingen» og gi 
spalteplass for etterkrigsopp­
gjørets ofre. Ennvidere: når 
først engang den alminnelige 
presse er hermetisk stengt for 
folk Som ønsker å hevde sin 
rett og å påvise hvordan de er 
sviktet av rettsstaten, hvorfor 
prøver man da av all makt å 
kneble det presseorgan som 
v i har stablet på benene? -
passivt gjennom fortielse av 
vår avis i den øvrige presse, 
og aktivt ved visse institusjo­
ners underjordiske forsøk på 
å skape tekniske hindringer'? 

Er virkelig ensrettingen fra 
kri gen s dager - som sik­
kert var jevnbyrdig på alle 
fronter - blitt opphøyd til 
lede-prinsipp i f red ens 
Norge? Jeg ber herr Øverland 
ta ordet! 

Hans Nielsen Herstad. 

gjort, bare h vern som gjør meg. Et sådant hovedlager 
det og i hvilken hensikt. De- skulle vel ligge i Oslo, og den 
res valgspråk synes å være: byen blir vel fØrst besatt av 
«Right or wrong, Democra- en eventuell angriper. Men 
cy», en verdig pendant til 'det jeg kan opplyse, at vi nett-
'engelske: «Right or wrong: opp av hensyn til en krise- . ' 
my country». De ser kun I . . Norsk og dansk. I Dan-

Sltuasjon har gitt våre nor- k' . 
svart-hvitt og har en utpreget . mar dIskuterer man på lIvet 

ske forhandlere særlig god ra- J .' . • 
tilbøyelighet til å sette' tinge- . . . øs om hImmelen og det eVIge 

>'~~.~ ;iffi1ft(lf(M~lfref~'t· ,,,,.b~~_:l~~,,~$~""~c'~f~'Nc'~ijr;ge slå'S'S prestene om .-
. reserved.eler, så der kan være hl" videre lett i affekt. Enkelte lI.., evede, døden og dommen. 

-der også av såkalt interesse­
betont erindringsforskyvning. 
M.a.O. noen ganske interes­
sante psykologiske fenome­
ner. Dessverre ikke helt ufar­
lige. 

President Roosevelt lan­
serte i sin tid slagordet 
«Make the world safe for de­
mocracy» og vi kan vel alle 
være enige om at et virkelig 
demokrati e r den ideelle sty­
reform, alle menneskelige 
brøst tatt i betraktning. Men 
når vi ser hvorhen de store 
og små «sanne» og «rette» 
demokrater, heriblant også 
a visenes utenriksforståsegpåe­
re, har brakt verden i dag, så 
er det ikke rart om man av 
og til blir plaget av angstfor­
nemmelser. 

Jeg vet det er ikke helt fint 
av meg, men siden vi nu er 
inne på emnet: interessante 
psykologiske fenomen, så er 
det fristende å si med en liten 
omskrivning, av ovennevnte 
slagord: «God make the world 
safe from the democrazies». 

Med psykointeressert ak-
telse. 

Ra Lu. 

(som altså ikke er pseudonym 
fQr Raving Lunatie). 

fylt~ lagere, fordelt over lan-
det. Vi er jo representert i 
60 norske byer - fra Kirke .. 
nes til Kristiansand .. Nord­
mennene kommer såmen ikke 
til å mangle noe - men, som 
sagt: Hvis manvU gi oss or­
dentlige arbeidsforhold gjen­
nom et annet politisk system, 
skulle det ikke være noe i vei­
en for, at også Norge fikk et 
hovedlager. 

Våpen som vendes 

I sin bok «Det har ringt for 
annen. gang» skriver Arnulf 
Øverland i 1946 følgende: 

«Alt dIktatur hviler i vår 
tid på en sensurert og ens­
rettet presse. Det hviler på 
at man gjennem pressen­
som skuI de tjene til. oplys­
ning! - blir avskåret fra 
adgangen til å danne seg 
noen mening Om politiske 
spørsmål, og avskåret fra 
adgang til å protestere mot 
urett. 
Det siste er vel nok det vær­
ste, Det er en primær og 
umistelig menneskerettig­
het, som her krenkes. Den 
følelse av avmakt, som 
griper et rettløst menneske, 

* 
- Jorden er rund - det er 

alltid et håp. 
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Einar Ness, Nordli. 

Eng.talende yngre mann 
med kapit. 1~20 000 kroner kan 
bli med. Bilsertif. Ønskelig. Sik­
kerhet stilles flor eventi. lån i 
verdifull eiendom. TiIbakebet. i 
pund. Bill. mr~.: «Forretn. event. 
ameta.:. 

Bekjentskap 
ønskes med bm og kjekk dame 
av god familie Litt utdannelse 
ønskelig, men ingen betingelse. 
Vedk. må i~ ha rØdt hår i ned­
arvende linje i sin familie. Alder 
30-40 år, 

Gjerne N.S. 

Billett mrk<.: «Vakker bonde­
gård> i eksp. 

Ene.forhandler 
sØkes av produsent. Aktuelle art. 
til grossister i flere bransjer. 
Avgj. snarest. AMA -- P.Box 968 
- Oslo. 

Ri-inntekt for sjåfør med bil. 
Ung mann med helst liten 

person/varebil SØkes. Fremtids­
sjanse! 8Øk'nad m. foto. 

AMA - P.Box 968 - Oslo. 
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.lee er ineen landsvi~er 
KrØniken om før.krigstidens, krigstidens oge~fkrigstideIuJ 

hendinger, slilk vi så dem.~: '.\', 
Eget forlag, StraUmholmen'i~'l: 

PI'liø hf. kr. 11.-. I bokh, i F. og L.S eksp. eU~,direkie fra 
forfatteren."" , 

Gårdbrukere! 
«Fres» 1000 ltr. dampkoker 
«Gjeteren:. elektrisk gjerde 
«Norlett» melkekjØ!er 
«Norletb-Nordli og F. T. 

hjulredskap ;for såvel hest 
som traktor 
«SjØlgod» lunnedrag 
«Spiralis:. vedkløver 
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H. SNAPRUD & co. - Ko,ngsberg 
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Tlf. 885 - 248' 
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Frukttrær 
Motorsprøytebehandlet, 

sykdomsfri, kraftige 1~ kl. 
N.S. (Norsk Standard) kron­
trær med godt rotsystem til­
salgs for hØBtlevering 1953. 
Sender over hele landet for­
svarlig pakket med røttene i 
fuktig mose. Epletær: Cox 
Pomona, Gul Gravenstein og 
Silke eple. Plommetrær Gul­
plomme- (også kalt Egge­
plomme-) og Sukkerplom .. 
metrær. Ved bestilling av 
større partier, innrømmes 
rabatt. Skriv eller ring. Alle 
skriftlige forespørsler besva­
res i den rekkefølge de inn-

Vekkerur 

Kr. 19,-, 21,75,23.,75, 25,75~ 
28,50. Beste kvalitet. Jung­
hans rød, grønn;iiblå og gul. 
Sendes mot oppkrav. 

'(Oj "'; • 

Urm. R. GJES,$ING 

Drammen~ 

" 

Overrettssåkfører 

Ketil H~'~OIl 
Munkedamsvi. 5. Oslo 

Tlf. 422'1 30 
'> :';':" l':' 

Herrekapper soiid~ ~ilitærfas~ 
nedsatte til .kJ;· •. 90.-. 

kommer; ~-' ----c·--·---~-halællstaat 135 Cm. kr. ~;75'-- _.­

Sv. J. Hanto's 
Planteskole 

Lerret 88 cm. kr. 1,75. 
Blomstret kjolesl0lt, - pene 

d l 8 mønster kr·~J~Qi-r4,I0-4,40. 
Lun e, Te emark. Tlf. 6 B. Skotskrutet kjolestoff kr. 3,10. 

TIL ALLE FHV, FANGER! Flanell kr. 3,10., Ensf. bom.­

Hvis du ennu husker no­
en muntre historier fra 
fengsel og fangeleir, så skriv 
dem ned og send dem til 
mel;. Særlig anekdoter som 
belyser ,vaktpersonalets ån­
delige og kulturelle nivå, 
men også andre komiske 
ting. Men gjør det straks! 

D. Gjessing, Hølen p. å. 

Nlels Aalholm 
Akersgt. 57 - Oslo' 

Tlf. 33 43 42 - 33 43 11 

Assuranse & Reassuranse 
Spes. automobilforsikring og 

leiekontrakter 

BØKER 
av enhver art. 

P. mJøME, Stavanger 
Postboks 122. T. 21133 

Tannlege Maamoen 
Hansteensgt. 2 
Tlf. 44 36 99 

stoff 80 cm., brunt, blått, rødt 
kr. 2,80. - Silk~s(rømper, to 
par kr. 10,-. Nyla,n kr. 6,~ 
og 9,50. 

J. Lihaug & CO. A.s 
Bø i Veste:qtalen. 

Skrlyema*klner 

RHEINMETALL 

Portable m. klpffert. 1 års 
garanti. kr. 535!;- netto: 

Avbetaling inn rømmes. 
,y 

SVERRE JACOBSEN 

Dseng.· 

Trelast 
'<,[ 

Ved et mindre og umoderne sagbruk og hØVlert .er plass for en 
ung mann med god praksis i skur og høvling, ~lllt matertalle­
veIing og beregninger. Må lede og delta i arbeidtW.; 

B.· mrk.: «Energi og arbeiclsglede.:. 



FOLK og LAND 

Sannheten om Jesus 
Fredrik .J. Geddebo skriver i Norge. Til slutt kan nevnes 

i nr. 27 i en artikkel «La oss 
få sannheten frem», at Jesus 
var av ikke jødisk slekt og 
som bevis siterer han et an.., 
givelig brev fra Pontius Pila­
tus til keiser Tiberius, der Je­
sus skildres som blond i mot­
setning til de mørke jøder 
som lyttet til ham. Det finnes 
også et annet brev, Lentulus­
brevet, der Jesus skildres med 
blå øyne, og så vidt jeg hu­
sker med mørkt hår. Lentu­
lusbrevet regnes som falsk, og 
Pilatusbrevet er sannsynligvis 
det samme. Som interessert i 
spørsmålet om Jesu slekt har 
jeg drevet en del gransking i 
dette vanskelige emne og opp-

«Friheten)} trenger 2 O O O O kroner 

i støtte hver måned 

I 
nådd endel resultater SOm 
skulle vise at Jesus var av 
blandet rase. Det er ikke her 
stedet til å offentliggjøre de 
hittil oppnådde r~sultater, 

men noen bemerkninger kan 
være av interesse. Bibelen har 
som kjent to forskjellige 
stamtavler for Josef. Dette 
har gjennom tidene vært en 
anstøtssten for de troende og 
bibelleserne. Tidlig har man 
søkt å forene de to tavler så 
at de ble i overensstemmelse, 
men i vår tid regnes det for 
umulig selv blant ortodokse. 
Tavlen i Matteus er Josefs og 
tavlen i Lukas er Marias, 
denne mening har fler~ for­
skere, der iblant Luther. Men 
tavlen i Matteus er forkortet, 
i det den er presset inn i tre­
deling med fjorten navn i 
lIver del, derved er tavlen 
sterkt forkortet og mange 
navn utelatt. Hvilke navn har 
det vært? Uønskede navn? 
Ikke jødiske? Flere forskjel­
lige tradisjoner gir en av Jesu 
forfedre navnet Panter, et til.., 
navn som ble brukt blant ro­
merne. En av dis~ tradisjo­
ner sier at Jacob, Josefs far 
hadde tilnavnet Panter. Def 
er en annen tradisjon som 
tyder på at Josefs slekt hadde 
syrisk blod i sine årer. Et an­
net moment e, at Jesus sto 
fram og hadde sine første til­
hengere i Galilea, hvor det 
var mange av gresk slekt, ja 
grupper som talte gresk til 
daglig. To av Jesu disiple 
hadde greske navn Andreas, 
Peters bror, og Filip. Den si­
ste var bindeleddet da en 
flokk grekere søkte kontakt 
med Jesus, de henvendte seg 
da til en med et gresk navn. 
Det er i snart 150 år skrevet 
en del om at Jesus var av 
ikke jødisk slekt, meIJ beviser 
er vanskelig å skaffe. Dog er 
den slags litteratur lite kjen t 

at flere forskere mener at 
Jesus i «tomrommet» i sitt 
liv, 12-30 årsalderen, har 
vært på reiser og søkt visdom 
og kunnskap bl.a. i India. I 
vår var en finsk forsker der 
for å søke å fiime noe sikkert 
om Jesu påståtte opphold der. 
Forhåpentlig kommer snart 
resultatet av hans granskin­
ger. Det er vel typisk for nor­
ske aviser at de ikke har hatt 
noe om denne forskingsreise. 

G. T. Myhre. 

Kommunistenes hovedor­
gan i Norge, «Friheten», tren­
ger 20000 kroner i støtte pr. 
måned, - og får det. 

De 20 000 kroner represen­
terer underskuddet i forret­
ningsdriften, og det er da helt 
tydelig at avisen ikke har no­
en særlig tilfredsstillende ut­
bredelse. 

I praktisk talt hvert num­
mer av avisen kvitteres det 
for innsendte bidrag i forbin-

Tim.es Derald sier fra -
(Forts. fra side 1) 

vende denne lov med tilbake­
virkende kraft - som han 
selv hadde laget - mot tysk­
erne på tiltalebenken. 

Referatet fra den konfe­
ranse, som fikk i stand denne 
kodex for tilbakevirkende lo­
ver, frembyr en oppsiktvek­
kende avstikker i hykleriets 
verden. Således var et av ho­
vedanklagepunktene mot de 
taltalte : «Forbrytelse mot 
freden, nemlig planlegging, 
forberedelse, innledning eller 
føring, av angrepskrig.» 

Konferansen kunne aldri 
komme til enighet om en de­
finisjon av «angrep», fordi 
hver av de seirende stater, 
som hadde til hensikt å sitte 
tildoms over de beseirede, 
selv var skyldig i anklagen 
om angrep i enhver godtatt 
definisjon av dette uttrykk. 
Sovjet hadde gått i spann 
med Hitler om en traktat for 
å begynne krigen, så at hver 
kunne dele visse nærII\ere 
bestemte landområder som 
bytte. Dessuten hadde Sovjet 
satt igang et helt uprovosert 
angrep på Finnland i slutten 
av 1939, for hvilken forgåelse 
det var blitt utstøtt av Folke­
forbundet. 

Storbritannia hadde plan­
lagt å landsette fire divisjo­
ner i Norge og hadde mine­
lagt norske farvann, før Tysk­
land gjorde anfall på dette 
nøytrale land. Norge ytet en 
anklagepost for angrep, over­
for Tyskland, men ikke over­
for Storbritannia. De Forente 
Stater hadde, ved sin «låne­
og-leie-lov», ved å forsyne det 
krigførende Storbritannia 
med 50 torpedojagere, ved 
mr. Roosevelt's uerklærte 
krig i Atlanteren - innviklet 
seg i en rekke med angrep, 
lenge før de formelt befant 
seg i krig. Tyske marine do­
kumenter beviste ubestridelig, 

at Hitter samtidig gjorde alt 
mulig for å nekte å støtte 
Roosevelt's krigerske hensik­
ter. 

Sovjet's målsmann i Lon­
don bemerket meget opprik­
tig: «Hvis det gjelder å finne 
en alminnelig definisjon (på 
«angrep» ville dette ikke være 
behagelig». Han antydet 
kløktig, at en ikke trengte no­
en definisjon, i det en måtte 
ha den tillit til dommerne, 
som representerte krigs-seier.., 
herrene, at de vil være til­
strekkelig «erfarne» til å av­
vise som «saken uvedkom­
mende» ethvert krav fra for­
svarets side om en streng de­
finisjon av hva som utgjør 
«angrep». -

Ja, slik gikk det virkelig for 
seg. De allierte dommere ute­
lukket alle slike generende 
betraktninger. 

Dommer Jackson har siden 
Niirnberg gjort flere forsøk 
på å bestride, at denne seier­
herrenes kodex, som ble 
kunngjort i London, var en 
lov med tilbakevirkende 
kraft. Det har lykkes ham å 
røpe dårlig samvittighet og å 
gjøre seg selv latterlig, hvis 
en kan si, at en mann som i 
kalt blod går i vei og steller 
til en politisk lynsjing. er til­
strekkelig uskadelig til å bli 
sett på som latterlig. 

Under Rosenberg-saken sa 
han: «Grunnlovens paragraf 
1, avsnitt 9, forbyr vedtak av 
enhver tilbakevirkende lov. 
Hvis kongressen i 1946 had­
de forsøkt å gjøre hendelser 
i 1944 og 1945 til forbrytelser, 
ville vi ha vært nødsaget til å 
se bort fra en slik lov.» Og 
videre sa han: «Å åpne ad­
gang for tilbakevirkende kri­
minal-statutter ville med rette 
ha blitt ansett for et høyst al­
vorlig angrep på de borger-

deIse med kraftige opprop om 
ytterligere tempo i innsamlin­
gen. 

Fra 
o var 
lesning: 

Ved den· foreslåtte endring 
av det danske folketings dags­
orden vil det bli fremsatt for­
slag om forbud mot at med­
lemmene benytter manuskript 
til sine taler i folketinget. Inn­
flytelsesrike politikere er av 
den oppfatning, at en vesent­
lig årsak til at debatten i de 
senere år har antatt en stero­
typ karakter er å søke i at 
talene skrives i stedet for å 
holdes. - Det skulle være noe 
å tenke på også i vårt stor­
ting, hvor talene ofte er så 
kjedelige at salen er nesten 
tom når manuskriptene l e -
ses opp. Men det krever 
naturligvis et visst talent, og 
talentene er såre sjelden i 
vårt storting. 

* 
lige rettigheter, ~om vår 
grunnlov verner om.» 

* 
Og likefullt er denne retts­

lige forsyndelse nettopp, hva 
Jackson begikk i London, da 
han i 1945 gikk i gang med 
å skrive heIt nye lover, hvor­
etter påtenkte innstevnte hol­
des rettslig ansvarlige for 
handlinger, som skriver seg 
fra så langt tilbake som 1939, 
da krigen begynte i Europa. 
Det generte ham ikke det 
minste, at der i 1939, og i 
virkeligheten ikke på noe 
tidspunkt, før han i 1945 tok 
på seg dette arbeid, ikke fan­
tes noe nasjonalt eller mel­
lomfolkelig kriminalstatutt, 
vedtatt av noen autorisert 
stat eller .gruppe av stater, 
som hadde definert de forgå­
elser, han hadde foresatt seg 
å påtale. - -

* 
Turen kommer snart til 

våre hjemlige Paal Berg'er, 
Arntzen'er & Co. Ja til alle 
de folk som virkelig har gjort 
forbrytelser mot :;ivilisasjo­
nen ved å ødelegge et gjen­
nom flere tusen år oppbygget 
rettssystem. Dertil trenges 
ikke tilbakevirkende lover. 

H. F. K. 

Når vi først taler om stor­
tingsmenn, skal vi nevne at 
de italienske kommunister 
ved siste valg kåret en hr. 
Dante Goerreri, som har sittet 
i fengsel siden 1949 mistenkt 
for å være hovedmannen i 
den mystiske affære lor 8 år 
siden, da «M ussolinis skatt» 
til en verdi av 20 mill. kroner 
forsvant. Han har dermed fått 
parlamentarisk immunitet og 
kan forlate fengslet. Om det 
høyner parlamentets ære er 
en annen sak, men det bryr 
kommunistene seg ikke om. 

* 
Det er ikke så mange da-

ger siden, at en amerikansk 
journalist ble mottatt av Ma­
lenkov på kontoret i Kreml. 
For en gangs skyld var det 
Malenkov, Som spurte: 
Hva tjener en amerikansk 
arbeider om uken? - Å, sån 
omtrent 125 dollars. - Hvor 
meget behøver han for å leve? 
- Sån vel 100 dollars. - Og 
hva gjør han da med resten?' 
- Det gjør han som han vil 
med. - Og så var det ameri­
kanernes tur til å spørre: -
Hvor meget tjener en russisk 
arbeider? - Å, sån omtrent 
800 rubler. - Hvor meget be­
høver han for å leve? - Sån 
omkring 1000 rubler. - Men, 
hva gjør han så for å skaffe 
de manglende 2000 rubler? _ 
Det må han selv klare. .. 

Ved en middag i Paris traff 
hertugen av Windsor en 
fransk politiker, S0111 ikke 
uten et vått øye i ny og ne 
hadde lest om dronning Elisa­
beths kroning. Si meg, sa po­
litikeren, hvorfor forlot De 
egentlig tronen, Deres kgl. 
høyhet? - Forlot? svarte her­
tugen. Jeg forlot den ikke, 
men den forlot meg. 
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